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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Název Jednotky

FG Gravitační síla N

m Hmotnost kg

f Součinitel tření -

FN Normálová síla N

k Koeficient bezpečnosti -

Fp Přítlačná síla prstu N

g Gravitační zrychlení ms
-2

𝜎𝐷 Dovolené napětí MPa

𝜎𝑜 Ohybové napětí MPa

Mo Ohybový moment Nm

Wo Modul průřezu v ohybu mm
3

E Modul pružnosti MPa

I Kvadratický moment mm
4
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1 Úvod

V dnešní době pokročilé techniky je v průmyslu lidská práce stále častěji nahrazována

činností robotů. Důvodů je spousta- robot je spolehlivější, rychlejší a preciznější, neodmlou-

vá, nezaspí a pracuje 24 hodin denně, není nemocný a netrpí nemocemi z povolání. Přestože

pořizovací náklady na robota jsou vysoké, z dlouhodobého hlediska vyjde firmu levněji než

lidský pracovník. Využití průmyslových robotů a manipulátorů najde uplatnění v různých

odvětvích průmyslu. Běžně se využívají pro svařování, montáž, obrábění, manipulaci

s výrobky atd.

Cílem této práce bude obecně popsat technologii Bin-Picking. Dále bude v této práci ana-

lyzováno konkrétní řešení firmy Blumenbecker, přičemž analýza bude zaměřena zejména na

uchopovací hlavici robotu. Po provedení a vyhodnocení analýzy budou navrženy nové varian-

ty uchopovací hlavice a jedna vybraná varianta bude detailně rozpracována. Na závěr bude

provedeno srovnání původní a nové varianty.

2 Bin-Picking

Bin-Picking je poměrně nová technologie, která je na začátku rozvoje. Technologie Bin-

Picking přichází s myšlenkou manipulovat s předměty, které jsou náhodně uspořádané v bed-

ně. Při běžných robotických aplikacích je potřeba, aby byly všechny díly jednoznačně orien-

tované. To znamená vyskládané na paletě popřípadě nějakým jiným způsobem uspořádané.

S příchodem technologie Bin-Picking se tato nutnost eliminuje a otevírají se tím nové mož-

nosti na poli automatizace.

Obr. 1 - Bin-Picking [1]

Při aplikaci technologie Bin-Picking je potřeba řešit následující úlohy:
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 Řízení robotu

 Strojové vidění

 Konstrukce uchopovací hlavice

 Layout pracoviště

2.1 Princip technologie Bin-Picking

Všechny součásti jsou náhodně rozmístěné v bedně. Tyto součásti jsou naskenovány po-

mocí kamery a laseru. Naskenovaná data se dále zpracovávají. Zpracování těchto obrazových

dat se nazývá „Image-Processing“. Následně software vyhodnotí, která součást je nejvhodněj-

ším adeptem pro vyjmutí z bedny. Robot tuto součást vyjme z bedny a vloží ji na místo určení

(např. do CNC stroje). Většinou je potřeba před založením další součásti do stroje vyjmout

součást, která již byla strojem zpracována. Tuto zpracovanou součást pak robot vynese na

odkládací místo (bedna, paleta, odkládací plech…). Po odebrání každé součásti z bedny je

nově vzniklá situace vždy znovu naskenována. Pokud nenastane nějaký problém, opakuje se

tento cyklus stále dokola.

2.1.1 Použití odkládacího přípravku

V některých případech není možné založit díl do stroje rovnou, protože jej nelze napoprvé

přesně uchopit. Děje se tak u dílů, které nelze uchopit tvarově (např. plechové díly). Pro

uchopení těchto dílů se často využívá koncový efektor s přísavkou. V tomto případě je potře-

ba provést jeden pracovní krok navíc, během kterého robot odloží díl na odkládací stůl

s přípravkem. Tento přípravek zajistí přesně definovanou polohu součásti. Při vyjmutí dílu

z přípravku je již zajištěna správná poloha uchopovaného dílu a robot ji může přemístit na

místo určení.

Obr. 2 – První (nepřesné) uchopení dílu

Obr. 3 – Druhé (přesné) uchopení dílu

Odkládací přípravek je také nutné využít v případě, že je potřeba uchopit součást z druhé

strany, než za kterou byla vytažena z bedny.
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2.2 Využití Bin-Picking

Nejvyšší stupeň automatizace a robotizace byl vždy v automobilovém průmyslu. Proto

není žádným překvapením, že se tato technologie poprvé objevila na výrobních linkách auto-

mobilek. Bin-Picking je na počátku vývoje a zatím není příliš rozšířená, ale i přesto už našla

využití v různých odvětvích průmyslu.

Typické využití:

 Lisovny

 Obrábění

 Montáž

 Řešení automatizovaného vstupu polotovaru do výrobní linky

Tato technologie má velký potenciál a je jen otázka času, kdy se začne používat ve větším

měřítku.

2.3 Layout pracoviště

Obr. 4 – Layout [2]

Přesné rozvržení pracoviště závisí na konkrétní aplikaci a prostorových možnostech. Vý-

chozím objektem při návrhu pracoviště je robot, který musí být umístěn v blízkosti cílové

pozice pro odkládání dílů. Poloha bedny se volí v závislosti na poloze robotu. Je důležité, aby

byl k bedně snadný přístup kvůli její výměně po vyprázdnění. V dosahu robotu je také umís-

těna konstrukce s odkládacím přípravkem, pokud je v dané aplikaci zapotřebí. Další součástí

pracoviště je portál, na kterém je umístěn lineární pojezd (s jedním stupněm volnosti) se ske-

novacím zařízením (kamera + laser), která snímá rozmístění dílů v bedně. Tento portál bývá
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často smontován z hliníkových profilů. Pokud jsou díly ze stroje robotem vyjímány, bude

součástí pracoviště odkládací prostor pro tyto díly.

Celé pracoviště je zakrytováno, aby bylo zamezeno případnému úrazu. Krytování bývá

doplněno některými bezpečnostními prvky. Mezi ně patří bezpečnostní zámek, který zabrání

vstupu pracovníka do prostoru pracoviště, pokud je robot v chodu. Vedle dveří by mělo být

bezpečnostní tlačítko pro nouzové vypnutí.

Obr. 5 - Zakrytované Bin-Picking pracoviště [3]

2.4 Roboty pro Bin-Picking

Nejpoužívanějším typem robotu v aplikaci pro Bin-Picking je průmyslový robot se šesti

stupni volnosti a sériovou kinematikou. Všechny vazby jsou rotační. Roboty s paralelní kine-

matikou nejsou pro tuto aplikaci vhodné.

Obr. 6 - Robot se šesti stupni volnosti (KUKA KR 16) [4]
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Zápěstí robotu je zakončeno přírubou, ke které se připevňuje koncový efektor. Koncový

efektor je technické zařízení, které přímo vykonává činnost, ke které je robot určen. Touto

činností může být výroba (dělení materiálu, svařovaní, obrábění, lakování), kontrola a mani-

pulace. V rámci Bin-Picking nás zajímají pouze efektory určené k manipulaci- uchopovací

hlavice. Ty budou rozvedeny v následující kapitole.

Roboty se vyrábějí v různých rozměrových řadách. Při výběru správné velikosti nás zají-

má zejména nosnost a pracovní rozsah. Minimální nosnost je dána součtem hmotnosti přená-

šeného dílu a uchopovací hlavice. Potřebný pracovní rozsah je určen velikostí a polohou bed-

ny, ze které budou díly vybírány.

Obr. 7 - Pracovní rozsah robotu [4]
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2.5 Uchopování dílů

Bin-Picking lze uplatnit pro manipulaci s předměty jednoduchých i složitých tvarů. Je

možné vybírat díly plošné, rotační, symetrické i nesymetrické. Tvar, rozměry, hmotnost a

povrch předmětu jsou kritérii pro volbu vhodného způsobu uchopení a konstrukci uchopovací

hlavice. Většinou existuje více možností, jak danou součást uchopit.

Obr. 8 - Různé možnosti uchopení

součásti [2]

2.5.1 Uchopovací hlavice

Součástí každé hlavice je takzvaný „gripper“. Gripper je zařízení, jehož prostřednictvím

je součást uchopena. Grippery můžou být mechanické, vakuové nebo magnetické. Gripper je

připevněn k nosné konstrukci, která je zakončena přírubou. Přes tuto přírubu se připevňuje

hlavice k zápěstí robotu. Nosná konstrukce bývá konstruována tak, aby byl gripper vyosen

vůči robotu. Díky tomuto vyosení lze vybírat díly, které se nacházejí u stěny bedny.

V některých případech je na nosné konstrukci připevněna dvojice kamer doplněná osvětlením

(viz kapitola „Strojní vidění“).

Obr. 9 – Uchopovací hlavice s vyosením [2]

[…]


ČSN EN 485-4 12-89x80

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,190

1:1

A3

D001ZCU

Hlavní příruba

80

8
9

12

6,6


1

1

45

7,5

2x M5/10


5

0

5
1

1
5

5

6
,

6

4

x

6

,

6

8

x

4

5

°

7


1
8

1 X 45°


3
1

,
5

H

7


6
,
6

6

4
1

40

35 35

4

H

7

2

x

 0,1

Ra 1,6

Ra 6,3

R
a

3

,
2

B-B ( 1 : 1 )

A-A ( 1 : 1 )

B B

A

A

0,421 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 8-320x80

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,421

1:1

A3

D002ZCU

Podélná deska
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A-A ( 1 : 1 )
A

A

0,115 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 10-61x80

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,115

1:1

A4

D003ZCU

ČELNÍ STĚNA

80

1
0

6
,
6

6
1

50 15

570

40

2628

4

1
7

2
6

11


1

1
2

x


6
,
6

2
x

6,6


6

,

6

4

x

2

x

4

,

5

1
0

2

x

1
3

Ra 6,3

0,184 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 8-309x51

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,184

1:2

A4

D004ZCU

ŽEBRO
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3
0
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R
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0,142 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 8-86x80

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,142

1:1

A4

D005ZCU

PŘÍRUBA ODEBÍRACÍHO GRIPPERU
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A ( 1 : 1 )

A

0,077 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 10-61x80

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S002ZCU

0,077

1:1

A4

D006ZCU

BOČNICE
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0,053 kgEN S235J2

ČSN EN 10060 Ø34-11

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S001ZCU

0,053

2:1

A4

D007ZCU
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0,117 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 20-80x60

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S001ZCU

0,117

1:1

A4

D008ZCU

DRŽÁK FLEXIHADICE

8
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6
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1 0,003 kg SCHUNKSnímač RMS_22_S_M89

6 0,001 kgOcelISO 8750Kolík - 3 x 228

6 0,004 kgOcelISO 4762

Šroub - M5 x 16

7

3 0,003 kgOcelISO 4762

Šroub - M4 x 16

6

3D010ZCU0,021 kgEN AW-2007

(ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 12-29x35
Spodní příruba5

6 0,001 kgOcelISO 4762

Šroub - M3 x 16

4

3D011ZCU0,033 kg

ČSN 11 500ČSN EN 10278 Ø10-55

Prst3

3D009ZCU0,020 kgEN AW-2007

(ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 10-29x35

Horní příruba2

1 0,250 kg SCHUNKJGZ-3-Finger Universal Gripper1

KUSOVNÍK

KS
ČÍSLO VÝKRESU

HMOTNOST
MATERIÁL

NORMAPOPISPOZ.

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S003ZCU

1:1

A3

S003ZCU

GRIPPER
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A-A ( 5 : 1 )

A A

0,020 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 10-29x35

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S003ZCU

0,2

5:1

A3

D009ZCU

HORNÍ PŘÍRUBA
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A-A ( 2 : 1 )

A A

0,021 kgEN AW-2007 (ALCUMGPB)

ČSN EN 485-4 12-29x35

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S003ZCU

0,021

2:1

A4

D010ZCU

SPODNÍ PŘÍRUBA
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0,033 kg

ČSN 11 500ČSN EN 10278 Ø10-55

1

HMOTNOST

MATERIÁL

POLOTOVARKS

TUČNÝ19.5.2015

UCHOPOVACÍ HLAVICE

S003ZCU

0,033

2:1

A4

D011ZCU

PRST

10

0,5 X 45°

0,5 X 45°

1
0

M5

5
5

ZAKALIT NA 58 HRC

Ra 6,3