Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc.Štefan Tučný

Vedoucí diplomové práce: Ing.Roman Čermák, Ph.D

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8.6.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student pracoval po celou dobu řešení svědomitě, pravidelně navštěvoval konzultace s vedoucím práce i s konzultantem ve firmě zadavatele.

Práce je velmi úzce zaměřena na vyřešení problému výběru co největšího počtu kusů z bedny, při zachování jistých parametrů chapadla a okolí robota, což do značné míry limitovalo možné varianty řešení.

Práce je logicky strukturovaná a přehledná, na velmi dobré grafické úrovni. Cíl zadání byl splněn.

*) Nehodící se škrtněte
Tisk oboustranný

V případě určitého pracovního podniku (nad 80%) se vypočítá k podstatnosti vedoucího pracovníka práce ve slovním hodnocení DP. Vyhodnocení kvalifikace je dáno celkovým součtem bodů (množství měřících bodů) průměrným hodnocením, uvedeným v tabulce. Hodnocení DP dle níže uvedených slovních vyjádření. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Hodnotěná výše kvalifikace
výšně
všeobecně
speciálně
všeobecně

V příloze č. 1: 8.8.2018

Vedoucí práce
Ing. Milan Štěpánek
Ing. Milan Štěpánek

7. hodnota za řešení